@%a/eﬂ GCrﬁ}z’ecte-fizm
(ﬂmlﬁza’a de Fuenas @@ﬂ'fzed '7 3 8

LAPLATA, 28 AGO 2012

VISTO el expediente N° 2300-1724/2012-01, las Leyes N° 10712, Ne
11661 y N° 13929, los Decretos N° 685/08, N° 3176/08, N° 234/09, N° 92/1 1,y

CONSIDERANDO:

Que actualmente se atribuye al ambito del Ministerio de Economia la
gjecucion del Programa Provincial de Desarrollo (P.P.D.), del Programa de Servicios
Basicos Municipales (P.S.B.M), Préstamo BIRF N° 7385/AR y del Programa de Mejora de la
Gestion Municipal (P.M.G.M.), Préstamo BID N° 1855/0C -AR;

Que el referido Programa Provincial de Desarrollo (P.P.D.) fue creado
mediante el Decreto N° 685/08 con el objetivo de financiar proyectos municipales que tengan
por finalidad impulsar el desarrollo y mejorar las condiciones socio-econémicas de los
habitantes de la Provincia de Buenos Aires;

s Que el articulo 59 de la Ley N° 13929 de Presupuesto para el ejercicio
2009, autorizé al Poder Ejecutivo a endeudarse con el Banco Interamericano de
Reconstruccion y Fomento en el marco del Programa de Servicios Basicos Municipales,
Préstamo BIRF N° 7385/AR y con el Banco Interamericano de Desarrollo en el marco del
Programa de Mejora de la Gestion Municipal, Préstamo BID N° 1855/0C — AR,;

Que el articulo 1° del Decreto N° 3176/08 aprobdé el modelo de
Convenio de Préstamo Subsidiario al Contrato de Préstamo BID N° 1855/0C-AR, mientras
que el articulo 2° de dicho acto hizo lo propio con el modelo de Convenio de Préstamo
Subsidiario al Contrato de Préstamo BIRF N° 7385/AR;

Que los Decretos N° 234/09 y 3176/08 designaron a la Unidad de

Coordinacion con Organismos Multilaterales de Crédito (U.C.O.) como organismo ejecutor
7\\ el Programa Provincial de Desarrollo (P.P.D.) y de los Programas de Mejora de la Gestion

f
| )

Municipal (P M.G.M.), Préstamo BID N° 1855/0C — AR y de Servicios Basicos Municipales




y

@%z/eﬂ %}écaﬁzea 7 3 8
@%ﬂw‘ﬂa‘a do Fuencs eires

| >}

,,':;;a/s')tablecieron la creacion del Fondo Permanente de Desarrollo Municipal y el Fondo de
/ promocion del Desarrollo y las Inversiones Municipales respectivamente, con la finalidad de
promover inversiones en los municipios, asi como también el desarrollo de sus instituciones
yel fortalecimiento de su régimen, entre otros:

Que, la normativa referida en Gltima instancia, dispuso la creacion de
cuentas especiales en el ambito del Ministerio de Economia, para la ejecucion de los
programas y proyectos con los recursos previstos en los Fondos descriptos en el paragrafo
anterior,

Que las precitadas cuentas especiales fueron administradas por la
Unidad de Coordinacion con Organismos Multilaterales de Crédito (U.C.0.) afines de poder
concretar las actividades de los Programas, de acuerdo a lo dispuesto por el articulo 2° del

! Decreto 1977/09;

Que a partir de la vigencia de dicha normativa, se han celebrado sendos
convenios de préstamo entre la Provincia, representada por la Unidad de Coordinacién con
Organismos Multilaterales de Crédito (U.C.O.) y distintos municipios, tendientes a financiar
diversos proyectos;

Que el Decreto N° 92/11 modifico la estructura organico-funcional del
Ministerio de Economia y creé la Subsecretaria de Coordinacién Econdmica, facultandola
para ejercer la coordinacién del desarrollo, implementacion y financiamiento de planes,
programas y proyectos con predominio municipal;

Que dicho decreto cre6 asimismo la Subsecretaria de Coordinaciéon con
Estados y Organismos de Crédito Internacionales (S.C.E.O.C.l.), la cual absorbié las
misiones y funciones de la entonces Unidad de Coordinacién con Organismo Multilaterales
de Crédito (U.C.0.) y le otorgd facultades para administrar las cuentas especiales de los
Planes, programas y proyectos con financiamiento directo y gestionar las mismas en

Préstamos indirectos otorgados por Organismos Internacionales de Crédito;

Que en virtud de aquellas modificaciones en la estructura organizacional
@6l Ministerio de Economia, deviene oportuno y necesario establecer el organismo
*tagado de ejecutar los Programas Provincial de Desarrollo (P.P.D.), de Mejora de la
Gestion Municipal, Préstamo BID N° 1855/0C — AR y de Servicios Basicos Municipales,

Préstamo BIRF N° 7385/AR y aquel encargado de la administracion de los fondos afectados

al y . .
- fCuentas especiales creadas por las referidas leyes;



@%a/eﬂ gj/'acaﬁ'zza 7 3 8
‘ ﬁom}zofa de @%7%7204 @ﬂzgg

i
!

Que conforme lo dispuesto por el Decreto N° 92/11, la administracion
ﬁnanciera de los Programas se mantiene en el ambito de Ia Subsecretaria de Coordinacién con

Estados Y Organismos de Crédito Internacionales (S.C.E.O.C.l.) a instancias de las

necesidades presupuestarias y requerimientos que efectte la Subsecretaria de Coordinacion
Economica, a través de la Direccion Provincial de Programas de Desarrollo;

Que ha tomado la intervencion de su competencia la Asesoria General de
Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades de las Leyes N°

10712 y N° 11661 y sus modificatorias y el articulo 144 -proemio- de la Constitucién de la
Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Establecer a la Subsecretaria de Coordinacién Econémica, dependiente del
Ministerio de Economia, como organismo ejecutor del Programa Provincial de Desarrollo
PP.D.) y como Unidad Ejecutora Provincial (U.E.P.) del Programa de Mejora de la Gestion
Municipal (P.M.G.M.), Préstamo BID N° 1855/0C-AR y del Programa de Servicios Basicos
Municipales (P.S.B.M), Préstamo BIRF N° 7385/AR.

ARTICULO 20, Autorizar al Ministerio de Economia, a través de la Subsecretaria de

Coordinacign Econémica a suscribir, en nombre y representacién de la Provincia, "toda ;
‘\ Yocumentacion necesaria para la administracién y ejecucion de los proyectos y convenl’OS o
S celebren en ef marco del Programa de Mejora de la Gestion Municipal (P.M.G.M.), Préstamo

i Basi icipales, Préstamo BIRF N°
. ;LD Ne 1855/0C-AR, del Programa de Servicios Basicos Municipales
|| 1885y

i

Ry del Programa Provincial de Desarrollo (P.P.D.).



Toder Gg/'emi‘izto
". pﬂm‘ﬂa’a de SBuencs eeres

17
I

|

~ ygricuLo 3% Autorizar al Ministerio de Economia, a través de la Subsecretaria de

; Coordinacién con Estados y Organismos de Crédito Internacionales (S.C.E.O.C.L.), administre
Jos recursos que integran las cuentas especiales creadas por las Leyes N° 10712 y N° 11661 y
g5 modificatorias, de acuerdo a los requerimientos que efectle la Subsecretaria de
coordinacién Econémica para la ejecucion de los Programas referidos en el articulo 2°,

ARTICULO 4°. Facultar al Ministerio de Economia a dictar todas las normas, suscribir y aprobar
s convenios y/o documentos, realizar las gestiones, actos y dictar toda otra medida que
resulte necesaria para el cumplimiento de lo dispuesto en el presente Decreto.

ARTICULO 5°. Dejar sin efecto el Decreto N° 234/09 y los articulos 3°, 4° y 5° del Decreto N°

3176/08, en virtud de los considerandos expuestos en el presente acto.

ARTICULO 6°. El presente decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el

Departamento de Economia.

- ARTICULO 7. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido,
archivar,

DANIEL GSVALGC 3CIiOLl
Gobernador de 12
Provincia de Buenos Aires

——






